Press Release

２０２３年１０月３１日

各 位

会 社 名 株式会社イチネンホールディングス

代表者名 代表取締役社長 黒 田 雅 史

（コード番号 9619 東証プライム）

問合せ先 取締役 執行役員 総合企画部長 井 本 久 子

 （ＴＥＬ．06-6309-7890）

日東エフシー株式会社の株式取得（子会社化）に関する

株式譲渡契約締結のお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、日東エフシー株式会社（本社：愛知県名古屋市、代表

取締役社長：横山 昌己、以下「日東エフシー」といいます。）の株式を取得し、子会社化するこ

とについて決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

 なお、日東エフシーを子会社化することに伴い、同社の子会社である協同肥料株式会社（本社：

愛知県名古屋市、代表取締役社長：吉田 匡宏、以下「協同肥料」といいます。）、北海道肥料株式

会社（本社：北海道室蘭市、代表取締役社長：野上 隆、以下「北海道肥料」といいます。）、明京

商事株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：栗野 利夫、以下「明京商事」といいま

す。）、日東運輸倉庫株式会社（本社：愛知県名古屋市、代表取締役社長：水谷 勇、以下「日東運

輸倉庫」といいます。）並びにその他の子会社４社を含む計８社が当社の孫会社に、明京商事の子

会社である有限会社興農社（本社：東京都千代田区、取締役：栗野 利夫、以下「興農社」といい

ます。）が当社のひ孫会社となる予定です。

記

１．株式の取得の理由

  当社グループは、傘下会社である株式会社イチネン農園、株式会社イチネン高知日高村農園

の２社を通じて農業関連事業を展開しており、将来的に農業関連事業をグループの主力事業の

ひとつに育て上げるべく、事業規模の更なる拡大並びに収益性の向上に注力しております。

このたび、株式を取得する日東エフシーは、化成肥料、配合肥料等の多種多様な肥料を自社

で製造・販売しております。また、自社で保有する試験圃場や土壌分析設備を活用し、肥料の

販売のみならず農家への栽培指導も行うなど、農業現場における豊富な知見を有しております。

本件の株式取得に伴い、日東エフシーグループが持つ農業関連の知見、技術を当社グループ

の農業関連事業の規模拡大及び収益性向上に最大限活かすことができ、さらには肥料事業に係

る技術開発力と、当社グループのケミカル事業が持つ技術力を融合することで、新製品の開発

や新規事業領域への進出にも繋げてまいりたいと考えております。

Press Release

２．異動する子会社（日東エフシー）の概要

(1) 名 称 日東エフシー株式会社

(2) 所 在 地 愛知県名古屋市港区いろは町一丁目２３番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 横山 昌己

(4) 事 業 内 容 肥料の製造及び販売

(5) 資 本 金 １億円

(6) 設 立 年 月 日 ２０２３（令和５）年１月１８日

(7) 大株主及び持株比率
イースト投資事業有限責任組合          ８５.８５％

West L.P.                                   １３.１５％

(8)
上場会社と当該会社と

の関係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財務状態

決 算 期 2020 年 9 月期 2021 年 9 月期 2022 年 9 月期

純 資 産 42,649 百万円 44,954 百万円 46,661 百万円

総 資 産 59,090 百万円 58,810 百万円 63,349 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 4,264,922.4 円 4,495,499.9 円 4,666,131.4 円

売 上 高 16,307 百万円 16,550 百万円 16,896 百万円

営 業 利 益 1,568 百万円 1,471 百万円 2,593 百万円

経 常 利 益 1,387 百万円 1,382 百万円 2,572 百万円

当 期 純 利 益 2,696 百万円 2,567 百万円 1,855 百万円

1 株当たり当期純利益 269,632.8 円 256,749.1 円 185,513.4 円

1 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

（※）上記は日東エフシー、子会社９社及び孫会社 1 社の連結指標を記載しております。なお、

日東エフシーは、２０２３年３月１日付で日東リアルエステート株式会社より吸収分割に

より不動産事業を除く肥料事業等を承継しており、上記の連結指標には分割前の不動産事

業及び既に第三者に譲渡済みの子会社１社に係る数値が含まれております。

Press Release

３．異動する孫会社の概要

(1) 名 称 協同肥料株式会社

(2) 所 在 地 愛知県名古屋市港区いろは町一丁目２３番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉田 匡宏

(4) 事 業 内 容 肥料の製造及び販売

(5) 資 本 金 ３億１，０００万円

(6) 設 立 年 月 日 １９８９（平成１）年３月２８日

(7) 大株主及び持株比率 日東エフシー株式会社             １００.０％

(8)
上場会社と当該会社と

の関係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財務状態

決 算 期 2020 年 9 月期 2021 年 9 月期 2022 年 9 月期

純 資 産 407 百万円 434 百万円 417 百万円

総 資 産 910 百万円 831 百万円 911 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 424,217.0 円 452,454.6 円 435,371.3 円

売 上 高 1,288 百万円 1,375 百万円 1,346 百万円

営 業 利 益 29 百万円 63 百万円 33 百万円

経 常 利 益 29 百万円 63 百万円 33 百万円

当 期 純 利 益 28 百万円 42 百万円 22 百万円

1 株当たり当期純利益 29,255.5 円 44,237.6 円 23,132.6 円

1 株 当 た り 配 当 金 13,750.0 円 16,000.0 円 40,216.0 円

Press Release

(1) 名 称 北海道肥料株式会社

(2) 所 在 地 北海道室蘭市築地町１４８番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 野上 隆

(4) 事 業 内 容 肥料の製造及び販売

(5) 資 本 金 ３億１，０００万円

(6) 設 立 年 月 日 １９８９（平成１）年３月２８日

(7) 大株主及び持株比率 日東エフシー株式会社             １００.０％

(8)
上場会社と当該会社と

の関係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

(9) 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財務状態

決 算 期 2020 年 9 月期 2021 年 9 月期 2022 年 9 月期

純 資 産 305 百万円 346 百万円 444 百万円

総 資 産 1,222 百万円 1,395 百万円 1,813 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 382,468.9 円 433,552.7 円 555,439.4 円

売 上 高 2,369 百万円 2,561 百万円 3,781 百万円

営 業 利 益 31 百万円 46 百万円 108 百万円

経 常 利 益 36 百万円 52 百万円 113 百万円

当 期 純 利 益 36 百万円 40 百万円 97 百万円

1 株当たり当期純利益 45,431.6 円 51,083.8 円 121,886.7 円

1 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

Press Release

(1) 名 称 明京商事株式会社

(2) 所 在 地 東京都千代田区内神田一丁目１４番６号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 栗野 利夫

(4) 事 業 内 容 肥料、工業用カリウム等の輸入及び販売

(5) 資 本 金 ６，０００万円

(6) 設 立 年 月 日 １９６６（昭和４１）年１２月２４日

(7) 大株主及び持株比率 日東エフシー株式会社             １００.０％

(8)
上場会社と当該会社と

の関係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

(1) 名 称 日東運輸倉庫株式会社

(2) 所 在 地 愛知県名古屋市港区いろは町一丁目１番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 水谷 勇

(4) 事 業 内 容 運送事業

(5) 資 本 金 ４，０００万円

(6) 設 立 年 月 日 １９８９（平成１）年３月２８日

(7) 大株主及び持株比率 日東エフシー株式会社             １００.０％

(8)
上場会社と当該会社と

の関係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

（※）上記以外の孫会社４社の概要については、相手先の要請により非開示としております。

４．異動するひ孫会社（興農社）の概要

(1) 名 称 有限会社興農社

(2) 所 在 地 東京都千代田区内神田一丁目１４番６号

(3) 代表者の役職・氏名 取締役 栗野 利夫

(4) 事 業 内 容 肥料、工業用カリウム等の販売

(5) 資 本 金 ３００万円

(6) 設 立 年 月 日 ２００４（平成１６）年４月２７日

(7) 大株主及び持株比率 明京商事株式会社               １００.０％

(8)
上場会社と当該会社と

の関係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

Press Release

５．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 イースト投資事業有限責任組合

(2) 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目９ 番２ 号

(3) 設 立 根 拠
投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づき組成された投

資事業有限責任組合

(4) 組 成 目 的 投資

(5) 組 成 日 ２０１９（平成３１）年３月２９日

(6)
出 資 者 ・ 出 資 比 率

出 資 者 の 概 要
無限責任組合員であるイーストパートナーズ株式会社と有限責

任組合員から出資されております。

(7) 業務執行組合員の概要

名 称 イーストパートナーズ株式会社

所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目９ 番２ 号

代表者の役職・氏名 代表取締役 長谷川 聡子

事 業 内 容
投資業、コンサルティング業、並びに先に付帯

関連する一切の業務

資 本 金 ５５０万円

(8)
上場会社と当該ファンド

との関係

当社と当該ファン

ドとの間の関係

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。

当社と業務執行組

合員との間の関係

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。

(1) 名 称 West L.P.

(2) 所 在 地
PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104,

Cayman Islands

(3) 設 立 根 拠
英国領ケイマン諸島法に基づく Exempted

Limited Partnership

(4) 組 成 目 的 投資

(5) 組 成 日 ２０１９（平成３１）年３月１３日

(6)
出 資 者 ・ 出 資 比 率

出 資 者 の 概 要
General Partner である West Partners Ltd.と Limited Partner

から出資されております。

(7) 業務執行組合員の概要

名 称 West Partners Ltd.

所 在 地
PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman,

KY1-1104, Cayman Islands

代表者の役職・氏名 Director John Cullinane

事 業 内 容
リミテッドパートナーシップ財産の管理・運

用

資 本 金 １００百万円

(8)
上場会社と当該ファンド

との関係

当社と当該ファン

ドとの間の関係

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。

当社と業務執行組

合員との間の関係

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。

Press Release

(1) 氏 名 個人株主

(2) 住 所 －

(3)
上 場 企 業 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半

数所有している会社並びにその子会社を含む。）との間には、記

載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、

当社の関係者及び関係会社と当該個人並びに当該個人の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取

引関係はありません。

６．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式数の状況

(1) 異動前の所有株式数

0 株

(議決権の数 0 個)

(議決権所有割合  0.0％)

(2) 取 得 株 式 数
10,000 株

(議決権の数 10,000 個)

(3) 異動後の所有株式数

10,000 株

(議決権の数 10,000 個)

(議決権所有割合  100.0％)

（※）取得価額につきましては、相手方との守秘義務契約を締結しているため、開示を控えさせて

いただきます。

７．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 ２０２３年１０月３１日

(2) 株式譲渡契約締結日 ２０２３年１０月３１日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 ２０２３年１１月３０日（予定）

８．今後の見通し

本件株式の取得により、当該会社は２０２４年３月期から当社の連結子会社となりますが、

 業績への影響について今後公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上